I Carta q8. De la heredad, de Villadecahes que dio D. Pedro Martínez y  su mu*
ger á la Orden»

E g o  Petrus Martini una cum uxore mea domna Elvira diaz facimus cartam 
donationis deo et ordiñi militi? béátí íacobi et bovis magistro dompno Gun- 
disalvo roderici damus et concedimus medietatem nostre hereditatis quam ha
bemus vel habere debemüs in' villa de.Canes scilicet cassas víneas ortos pratos 
egresario montes fontes pascuos exitu et regresu , tali pacto ut faciatis exea 
quidquid volueritis. siquis de. meo genere aut extraneo contra hoc nostrum fac- 
tum irrumpere boluerit :sit maledictus et excomunicatus et careat boce et pec
tet C. morabetinos. Facta carta sub era M. cc. vlj. et Kalendis aprilis et hec 
carta firma permaneat regnante rege aldefonso una cum uxore sua regina 
dompna Berengaria in Legione in Galecia in asturijs et estrematura , Gudi- 
salbos Roderici maiordomus regis signifer regis munio Roderici, qui presentes 
fuerunt et audierunt, fernandus lupi conf. Petrus Gascón Pelagius Petri Ro* 
dericus martini Petrus Guterri fernandus martini.

Carta 49. De la heredat de Vaneseruant que dió D. Gil Martinez con su mu-
lier á la Orden.

N o tu m  sit cuntís quod Ego Gil martinez in simul cum uxore mea María 
Rodríguez pro redemptione animarum nostrarum et parentum damus illam he
reditatem de bañe servant deo et G. Roderici magistro militi? beati Iacobi 
eiusque successoribos quantum ad presens habemus vel habere debemus ut ha- 
beant in perpetuum etsi aliquis voluerit super hoc nostrum factum inde emer-

se~

seret qiiestiones in diebos vit$ me? si forte non fecissem ipsi habeant potes- 
tatem redire ad propia scilicet mirieles etsi post mortem meam propinqus aliquis 
vel extraneus aliquid inde temptaverint, iram omnipotentis dei plenarie in- 
currat et fratribos C. morabetinos pectet et regi mile áureos in cauto per- 
sol vat. facta carta' mente lanuario era M. cc. xlj. regnante rex aldefonsus in 
legione cum uxore sua regina Berengaria Maiordomos regis fF Garcia audito 
res unius factus totum Concilium de balencia et de banaseruant et de merelles.

Carta £0. De la heredad de Riuas.

Xste pleito fizo el Comendador don Pero perez con don Morant et con donna 
Elbira arias sobre xxv. morabetinos que don Morant e donna Elbira auian auer 
de la orden por ensos dias damus vos quanto auemus en ripas Lamedietate 
del molino que tiene Pelai defaro con otro préstamo por ensos dias ea sue 
muerte finque a don Morant e a dona Eluira con aquella otra heredade e 
aquestos xxv. morabetinos quel abian adar son qitos ela cassa assi como la dan con 
pan et con ganado et con cosas fechas et con uassallos poblados que amorte de 
don Morant et de dona Eluira libre et quitafique a la orden sin nengun entredi
cho con quanto nos les damos et con mas de lo suio si lo y ouiere esta auan- 
dicha heredat damos con dos iugos de boues et una baca con dos nouieilos et 
xxv. entre cabras et ouellas et dos porcos et iiij ansares una messa /una ma
sera un duerno et yo don Morant et donna Eluira este pleito otorgamos tes
tes que bieron et oieron don Albaro Gonzaluez et P° Custiella don Matheos 
et diago alfonso loan Gonzaluez Clérigo Pedro periz robot. , foreoncino, Gon- 
zaluo Ioanes dfeliz P° Agosto Pelay defaro facto scripto mente Iunij sub era 
m. cc. xlvj. i

Testamento del Rey D. Alfonso VIH. ó de las Navas ¿ hecho 
en Fuentidueña á 8 de Diciembre 9 era de 1242 

ó año de 1204.

Hizo despues otro Testamento.

I n  nomine Domini. Ego. A. Dei gratia Rex Castelle et Toleti sanus mente 
sed infirmus corpore fació cartam testarrienti pro salute et remedio anime mee
volens ac firmiter precipiens per presentís seriem.*,..,i..¿...*.*.*........... ...........Regina
uxor mea habeat integre omnes arras suas et dimitto regnum meum filio meo 
Domino ferrando, mandans quod idem filius. et regnum sint in manu eius-
dem regine uxoris mee. Mando in super ............. ............ ...... ........... . feci
...... ........... Domini Secobiensis. domini. f. didaci. et. G. Ermildi prioris ........ .
....... .......... ............ *.......................... ........ uxorem meam. et per filium meum
Dominum. f. plenarie emendentur. Promitto etiam quod si Deus dederit mihi
sanitatem ego restituam Regi Navarre omnia que teneo de por............... ...de
Alcazar de Ar...................castrum de rivee de Cabezón. Villam .......................... .
et Castrum de Atauri. et de portera, de Cortes, scio enim quod hec omnia 
predicta de regno Regis Navarre debent esse et ad eum pertinent. Ita tamen 
si Rex Navarre dederit mihi — :::::: filius meus Dominus ferrandus :::::: cum 
regina matre sua hec omnia~ castra prenominata eidem Regi Navarre redan- 
tur. percepta tamen ab eodem Rege Navarre securitate quod ad dapnum filio 
meo numquam inquirat. tamen si. Dominus Toletanüs Dominus Secobiensis
Dominus. f . ...... ....................... .........restituantur. Item mando a d ......................
............................... Rianno sierium de asturijs. Almanciam Castrum terre Car-

pium

pium et mont real reddantur nepoti meo Domino ferrando filio.....................
mildi prior hospitalis .......................................... filio suo dentur. Mando et quod
Domino D. Lupi reddantur absolute :::::::::::::::: et omnes die hereditates quas
quondam ei dederam pro Concambio de........... ..... .......................et quas ego el
dedi in dono ::::::::::::::::::::: et Goterrij roderici zz ::::::::::::::::::::: prendidi quas- 
dam hereditates , et Ecclessias Sánete Marie de portu ad :::::::::::::::::: de Le- 
redo. unde mando quod Regina uxor mea zz ::::::::::::::::::::::: et si ego aliquid
intravi...... ............... ........................... Domini Secob. Domini. f. Didaci. et.
G. Ermildi prioris ospitalis á Regina uxore mea et á filio Domino, f. integre
i.................i................ ........ .... et quod firmius eam habem............................. .
sitionem domini Toletani. domini Secobiensis. domini. f. didaci. et. G. Ermildi
prioris hospitalis. et Alfonsi Teri qui ipsius terre est naturalis á Reg.......... .
et alii quatuor prescripti per veram inquisitionem ad ............. ..... ........................

....... .....».bus in Buardo cum ipsam Villam populavi. reddatur precium domi-
nis suis. quod tune valebant illi solares, et hereditates. et si precium ilius red-
ditum non fuerit.......... .... ..... .........totum quod erni vel pro quo Concabium
dedi. Mando item quod................... ........ ..........stuli et dedi hominibus de Villa-
fructuosa penitus eisdem hominibus de Villagarsie reddantur. Volo etiam quod
domine Stephanie quedam hereditas quam ab ea ...........................promisi etiam
et promito in manu domini Toletani Deo et B. Marie ............. feceram
scilicet de gan de Baños, de Grannon. de libreros, de Saiazaharta. de fridas. de
Carranca, ex quibus et pro quibus multa dapna evenerunt militibus.......... . vero
prius me mori contigerit. mando quod Regina uxor mea et filius meus infans
F....... ............ eant eas et faciant populatores redire ad loca illa unde venerunt.
et etiam homines de bardauri qui ad Mirandam populari venerunt. ex quo Do
minus D. Lupi a me recessit...... .............faeiam. Volo insuper , et mando quod
omnes homines illi Christiani qui mandato meo in carceribus vel alibi captivi 
tenentur captione vel alio quolibet modo, si me mori contigerit. post meum 
decessum penitus absolvantur. et á captione modis ómnibus liberentur. Pro
u................... ........á meo filio domino, f. vel ab aliquibus successorum meorum
deinceps non inquietentur. vel impediantur. Item pateat cunctis quod ego te- 
neor persolvere creditoribus meis nominatim illis quorum nomina sunt in qua-
terno meo cuius exemplar tenet domina Regina usque ad ..................................
meis persolvant. Attamen si eidem Regine uxore mee. Dñoque Toletano. Dño, 
Secobiensi. Dño, f. didaci. et. G. armildi priori ospitalis pro certo constiterit. 
quod preter prescriptum debitum aliquibus alijs aliquid teneor persolvere. Se-
pedicta Regina uxor mea....... ......... Avomar Almoxerifo de Toledo ultra il-
lud quod de certis redditibus meis quos de me tenebat mihi daré tenebatur. 
decem et octo millia morbetinorum. quos mihi dedit. et ex quibus meam car
tam buliatam penes se habet. sed quoniam sex millia morbetinorum inde iam 
ei persolvi................ ............. ....... rabetinorum de redditibus Toleti sibi persol
vant unoquoque anno sibi tribuendo in eisdem redditibus Toleti tria millia 
morabetinorum. Item notum sit ómnibus quod ego plures teneor persolvere 
morabetinos Stephano Juliani alcaldo de Toleto quos ego ab eo mutuo exegi.
e t .................. ............ mea, et á filio meo domino, f. sibi dari precipio. Notum
sit etiam quod ego pro iniuncta mihi penitentia tenebar daré pauperibus una- 
quaque die aureum unum. et iuxta estimationem meam defecerunt inde ad
jninus dúo millia morabetinorum quos non dedi quos á Regina uxo................
uxor mea meusque filius dñs. f. ultra istud debitum meum quod prescriptum 
est addant illi modo debita decem millia morabetinorum et ista decem millia 
morabetinorum distribuantur Monasterijs pauperrimis Cisterciensis Ordinis in 
regno meo constitutis et etiam alijs Monasterijs.............. ..............tione et man
dato domini Toletani, Domini Secobiensis. D. f. didaci. et G. Ermildi prioris 
ospitalis. Mando etiam Regine uxori mee meo que filio dño. f. quod de red-
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dittibus Salinarum de atencia. de Medina Celen, de belinehone. de...,.............r
quousque mea debita ad plenum persolvantur. et obsecro meos ricos Ornees; 
quod sicut ego non inspexi animam vel corpus meum in benefaciendo lilis, non 
sit eis molestum hoc quod accipio pro meis debitis persolvendis. Salinas quoque.
de Annana dominis suis ........... ............... Torrillos cum omni mea
hereditate. et vine.es. et cum ómnibus alijs que ibidem habeo. et omnem meain 
partem quam habeo in esquivias. et omnem hereditatem meam apothece de 
Talayera, et molendina que ibidem habeo jure hereditario in perpetuum ha-
benda ............................... ...... annis faciendo Villam que vocatur fresno cuid
omni jure suo. et rogo eos diligenter quod construant ibi Castellum et muni- 
mem Tamen. sit certum ómnibus quod Castella Episcoporum regni mei filij
mei ac suorum. successorum debent esse. Mando quoque Deo e.t cati.....

cum omni hereditate sua et cum vineis quas ibidem habeo. et cum 
orto et pratis. et cum ómnibus illis vineis quas habeo in Concha, et cum ace? 
nijs et molendinis farine et pannorum. Mando etiam deo et Cathedrali Ect
clesie Beate Marie de Concha. Pe............................. ejusdem Ecclesie episcopb
jussi condi plenius Continetur. Item dono pro meo aniversario Monasterio Bur-» 
gensi Sánete Marie Regalis quod ego et Regina uxor mea construximus ubi 
corpus meum tumuletur Castrum Ordiat et Leredo cum ómnibus meis di-
rect............... .............  Marie Regat et dono omnem meam hereditatem mee
appotece de Munione si tamen Regine placuerit quia est de dotibus suis. Si 
vero ei non placuerit remaneat penes illam. Sciendum est preterea quod cuni
ego eram puer et á R.......................... e^heredarent Comes dominus Nunius.
et Petrus de Arazuri in quorum potestate eram. et á quibus nutriebar pro 
instituendo in Oxomensí Ecclesia pastore que tune temporis Episcopo vacabat 
quinqué millia morabetinorum me inconsulto et ignorante á quodam perce-
perint.......... ....i............ ..,.^..¥ii..^uxilio erat.destituta expendiderim. Ideoque pro
recompensatione dicte pecunie. prefate Ecclesie Oxomensi Castellum de Oxo- 
ma cum Villa et cum omni jure suo post decessum Comitis Gundisalvi cui
in Concambium dedi diebus suis habend.,.......................... . quinqué millia mor-
betinorum sed dúo millia quos eis promissi pro comparanda quadam heredi
tate. et tria millia pro adducenda quadam aqua ad opus sui monasterij de 
qua valde indigent. Peteat etiam cunctis quod in redditibus meis Toleti iam
dedi eidem Monasterio ........... . meum habent privillegium bullatum, et
omnimode volo et mando quod perhemniter eos habeant, et annuatim per- 
cipiant sine contradictione, et diminutione aliqua. Mando preterea quod Or-
dini et fratribus hospitalis detur pro salute anime mee Castellum....... ..... .
filius meus dominus. f. pro illa hereditate de Tovella que est domini Toleta- 
n i , et nepotum suorum quani ego promissi Ordini grandis Montis detur ei
dem Archiepiscopo et nepotibus suis tantum cum suo beneplácito. Sí vero dic-
tam hereditatem,........... ........... . redditur in quibus sex monachi. et vígintí
fratres sui Ordinis honeste possint vivere. et suíicienter. et ut capitulum ibi
dem possit fieri secundum quod precipit ordo suus. Volo utique quod perso-
lutis ómnibus debitis meis et completo quod....................... ..... ....... retinentia
eiusdem Castelli Salveterre per decenneum percipiant unoqüoque anno in Re- 
ditibus meis Toleti decem milia morabetinorum á simili fratres et Castellum 
de Ucles in eisdem redditibus meis de Toleto percipiant per decennium qua-
tuor millia............................... per decennium in eisdem redditibus Toleti dúo
millia morabetinorum. fratribus si quidem grandis Montis debitis meis perso- 
lutis pro remedio anime mee dentur quatuor millia morbetinorum. Elapsis vero
illis decem annis habeant elemosinas.................. .......... .venia consequenda fiant
Cálices ad Corpus Domini conficiendum. et consecrandum. et quod Cálices illi 
fiant illius quantitatis. et magnitudinis et eo modo quo Dñs Toletanus. Dñs Seco- 
bienses. Dominus. f. didaci. et prior hospitalis laudaverint. et quod distribuan-
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tLir..............................Monachorum Nigrorum in hunc modum. Ecclesie Beate
Marie de Toleto dentur quatuor Cálices. Monasterio Sante Marie Regalis de 
burgis dentar quatuor Cálices. Deinde singulis Eclesijs Cathedralibus Regni
mei dentur dúo Cálices............................. ........... Calix ad sumendam Eucha-
ristiam et Sanguinem Domini nostri Jesu-Christi consecrandum.......................
si qui Cálices residui fuerint detur unicuique Monasterio premostratensis Or- 
dinis in Regno meo constituto unus Calix argenteus. hijs itaque completis
............................................ domini Secobiensis. Domini f. didaci. et G. Ermildi
prioris hospitalis. Sed etiam si aliqui Cálices superfuerint per eorum approba- 
tionem per Regni mei Monasteria cfistribuantur. Preter hec omnia mando quod
arma que habeo loricas scilicet..................................partes et in hunc modum
dividantur. fratribus Salvaterre detur pars tertia. secunda fratribus de Ucles. 
ex tertia que remanet dentur due partes, fratribus hospitalis et tertia pars de
tur fratribus Militie templi. Preter hec omnia mando quod................................
meis. facta carta apud fontedoniam Era M.CC.XL. secunda. VIII. die Mensis 
Decembris Rege exp.

•ff Pergamino como de media vara en quadro ; pero parece que ha sido de 
quarta , y tercia de ancho, por faltarle un pedazo como de seis, ú ocho dedos, 
que con la humedad se ha podrido , y arrancado: y es de advertir que en los 
huecos, que quedan del fin de cada renglón , aunque aquí están como de tres dedos
con............................... . deben ser mayores por la razón arriba dicha. Parece que
ha tenido sello, porque tiene un poco de seda floxa pagiza , y muy vieja. La le
tra es pequeña , y muy buena.

Segundo Testamento de Don Alfonso el VIII. en Burgos á n 3 
de Septiembre, era 1246 , año 1208.

¡otum sit ómnibus, tam presentibus quam futuris quod ego ALDEFONSUS 
dei gracia Rex Castelíe , et Toleti feci jurare, et ominium lacere filium meum 
dopnum fernandum, et vasallos meos dopnum Didacum Lupi, Alvarum nunij 
Comitem ferrandum. Gunzalium nunij. Gunzaluum roderici quod cum ego de- 
cessero, omnia mea debita persolvantur de meis reddittibus de toleto. et de 
monto, de mag..... et de ómnibus meis salinis, et fecerunt pleitum et omi
nium quod nec filius meus, nec aliquis alius aliquid de predictis redditibus re* 
cipiant doñee omnia mea debita persolvantur. quod nisi , compleverint ita. 
sint proinde proditores alevosi et est sciendum quod predicti reddittus de 
bent remanere in manu Regine domine Alienor karissime uxoris mee ut cum 
consilio dilecti, et amici mei domini fernandi didaci omnia mea debita ad 
plenum de predictis reddittibus persolvat quomodo ipsa pro meliore tenuerit. 
Si quis vero hoc statutum impedire, vel disturbare presumpserit iram dei om- 
nipotentis plenarie incurrat , et cum juda domini proditore penas substineat 
infernales, et insuper Regie parti mille áureos in cauto persolvat, et dapnum 
"super hoc illatum, restituat duplicatum. Facta carta apud Burgos era M.CC.XL. 
sexta xxiij die mensis septembris. Et ego Rex A. regnans in Castella et Toleto 
hanc cartam, quam fieri iussi manu propria roboro et confirmo.

Garsias Burgensis Eps. conf. Rodericus Oxomensis Electus conf.
Rodericus Seguntinus Eps. conf. Garsias Conchensis Electus conf.
Gunzalus Secobiensis Eps. conf. Didacus lupi de faro conf.
Petrus Abulensis Eps. conf. Rodericus Diaz conf.
Johannes Calagurritanus Eps. conf. Rodericus Roderici conf.
Bjriecius Placentinus Eps. conf. Fernandus Garsie conf.
TeUius Palentinus Electus con£ Nunius petri conf.
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Gomicius petri conf. Guillermus Gunzalvi co nf. •
Sucrius telli conf. Garsias roderici Merinas Regís in Cas-